
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

II SERVIZIO GESTIONE GIURIDICA ED ECONOMICA DEL PERSONALE 

Determinazione Dirigenziale n. 14 del 05/02/2024  
  

Oggetto: REGOLARIZZAZIONE PREMI INAIL ANNO 2023 - 2024. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato  il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2024 con la quale la scrivente è stata nominata  
responsabile dell’Area Economico Finanziaria;

Viste le Delibere di Consiglio Comunale n. 77 e 78 del 09/12/2023, con le quali sono stati approvati 
rispettivamente il DUP ed il bilancio di previsione 2024-2026;

Dato atto  che con Deliberazione di  Giunta Municipale  n.  399 del  29/12/2023 di approvazione 
P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2024 – 2026, sono state assegnate al Responsabile dell'Area  
Economico – Finanziaria – Entrate le necessarie dotazioni finanziarie per la gestione dei servizi di  
propria competenza, in attuazione agli obiettivi operativi individuati nel DUP 2024 - 2026;

Atteso che a partire  dal  2016 l’INAIL rende disponibile  la  comunicazione delle  “Basi  di  calcolo “ per 
l’autoliquidazione dei premi, esclusivamente in modalità telematica estraibile direttamente dal sito www. 
Inail.it disponibile nella sezione “Servizi online”, così come previsto dal D.Lgs. n. 151/2015 art. 21 comma 
1, lett a), 

Viste le nuove disposizioni in materia introdotte dall’art. 1, comma 128 della Legge di Stabilità n. 147 del 
27/12/2013, che hanno previsto con decorrenza dal 01 gennaio 2014, una riduzione percentuale dell’importo 
dei premi e dei contributi dovuti per l’assicurazione contro gli infortuni e le malattie professionali. 

Visto l’art. 1 comma 1125 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 ( Finanziaria 2019 che ha disposto una 
revisione delle nuove tariffe dei premi e dei contributi INAIL  con effetto dal 1 gennaio 2019 al 31 dicembre  



2022;

Vista la circolare n. 55 del 7/12/2023;

Viste le seguenti posizioni assicurative territoriali riferite al personale dipendente che ha prestato la propria 
attività lavorativa nel corso del 2023:
- PAT – n. 08700690;
- PAT – n. 80037820;
- PAT – n. 80039034;
- PAT – n. 80045352;
- PAT – n. 92906380;
- PAT – n. 92906381;
- PAT – n. 93176037;
- PAT – n. 95932176;
- PAT – n. 95932301.

Ritenuto necessario dover provvedere all’autoliquidazione del premio 2023/2024 ed al relativo pagamento 
entro il 16/02/2024;

Dato atto che il codice ditta dell’Ente attribuito dall’INAIL è n. 3350915 c.c.64, quale dato obbligatorio da  
indicare sia nella denuncia di autoliquidazione premio 2023/2024, che nel modello di versamento F24 EP; 

Rilevato che in fase di determinazione del premio a saldo anno 2023 calcolato sulle retribuzioni erogate nel 
corso del medesimo anno, è scaturito un debito  di €.3.455,45, desunto dalla differenza tra la rata dovuta in 
acconto per l’anno 2023 di €. 19.502,12 ed il premio assicurativo effettivamente dovuto per il medesimo 
anno determinato  in  €  22.957,57,  mentre  il  premio  dovuto  in  acconto  per  l’anno 2024 ammonta  ad  €. 
22.957,57;

Atteso che le somme a titolo di autoliquidazione premio INAIL 2023/2024, con riferimento alla sola rata di  
anticipazione  2024  per  ciascuna  delle  seguenti  singole  posizioni  assicurative  territoriali  ammontano  a 
complessive € 22.957,57; 

Considerato che con Deliberazione di  C.C. n.  66 del  22/07/2021 è stato  dichiarato  lo  stato di  dissesto 
finanziario del Comune di Taormina. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 integrato dal d.Lgs. n. 126/2014 che introduce i nuovi principi contabili; 

Visto l’O.A.EE.L. vigente nella Regione siciliana, come modificato ed integrato dalla L.R. 11/12/1991 n. 48 
e dalla L.r. n. 30/2000. 

DETERMINA 

1) Liquidare per i motivi espressi in narrativa, a favore dell’I.N.A.I.L. di Messina la complessiva somma di  
€ 26.413,02 determinata in sede di autoliquidazione premio 2023/2024 risultante dal debito di €.22.957,57 
riferito  all’acconto  della  rata  per  il  2024   e  al  debito   di  €  3.455,45  scaturito  dal  saldo  premio  di  
autoregolazione anno 2023.

2 Imputare la complessiva spesa di €. 26.413,02 ai capitoli di spesa del bilancio di previsione 2024-2026 
esercizio 2024:
- 01011.01.00101105  - €.5.839,69;
- 01061.01.00106104  - €.4,898,17;
- 01031.01.00103105  - €.5.305,40;
- 03011.01.00301109  - €.4.312,41;
- 01071.01.00107105  - €.4.321,93;
- 12071.03.01207115  - €.1.735,42.

3)  Procedere  all’autoliquidazione  del  premio  INAIL  2023/2024,  nonché  al  relativo  pagamento  della 



complessiva somma di €. 26.413,02 con F24 EP entro il termine del 16/02/2024;

4)  Procedere, inoltre, alla trasmissione telematica all’INAIL della dichiarazione delle retribuzioni erogate 
nell’anno 2023, relative alle singole posizioni assicurative riportate in premessa;

5) Nominare Responsabile del Procedimento il dipendente S. Scarcella;

6)  Disporre la  registrazione  del  presente  atto  nelle  forme  previste  dal  vigente  regolamento  generale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nonché la pubblicazione all’albo pretorio on- line;

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 


